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Приоритеты отраслевой  
структуры промышленности Казахстана

Экономику страны можно рассматривать как портфель проектов. Эти проекты должны быть 
доходными и высокопроизводительными. Государство должно стремиться увеличивать число по­
добных проектов, кроме того, должно быть заинтересованным в росте доходности и производи­
тельности уже существующих. Основными критериями, определяющими приоритетные отрасли 
экономики, являются: конкурентные преимущества страны на международном рынке или конку­
рентные преимущества, которые возникнут в перспективе, высокая добавленная стоимость выпус­
каемой продукции как ключевой стимул для поддержки приоритетной отрасли, экспортная направ­
ленность, мультипликативный эффект, социальная значимость, технологические и инновационные 
перспективы развития. Чрезмерная размытость в приоритетах может привести, во-первых, к исто­
щению бюджета, а во-вторых, к неэффективной концентрации усилий, что в результате приведет к 
отсутствию какого-либо результата. В работе приведены расчеты коэффициентов специализации, 
которые помогут определить приоритетную отраслевую структуру промышленности Казахстана.

Ключевые слова: приоритетная отрасль, специализация регионов, обрабатывающая про­
мышленность, коэффициенты специализации.

B. N. Igenbayeva 
Priorities of sectoral structure of industry  

of Kazakhstan

The economy of state can be considered as a portfolio of projects. These projects should be profitable 
and efficient. State must strive to increase such projects and be interested in the growth of profitability 
and efficiency of projects already under implementation. Main criteria determining top-priority sectors 
of economy are as follows: competitive advantages of state on international market or competitive 
advantages that will appear in future, high value added of output product as a key incentive for support 
of top-priority sector, orientation to export, multiplicative effect, social significance, technological and 
innovative prospects of development. Excessive ambiguity in priorities can lead to, firstly, depletion of 
budget, secondly, inefficient concentration of efforts, which will ultimately lead to absence of any result. 
Calculations of specialization ratios that can help determine top-priority sectors of Kazakhstan industry 
are set out in this piece of work. 
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Б.Н. Игенбаева 
Қазақстан өнеркәсібінің құрылымдық мүмкіндіктері

Ел экономикасын жобалардың портфелі ретінде қарастыруға болады. Бұл жобалар пайдалы 
және жоғары өнімді болуы керек. Мемлекет мұндай жобалардың санын ұлғайтуға, сондай-ақ қол­
даныстағы жобалардың пайдасының және өнімділігінің өсіміне мүдделі болуға міндетті. Экономика­
ның басым бағыттағы саласын белгілейтін негізгі өлшемдер ретінде: елдің халықаралық нарықтағы 
бәсекелестік артықшылықтары немесе болашақта пайда болатын бәсекелестік артықшылықтары, 
басым бағыттағы саланы қолдау үшін негізгі ынталандыру ретінде шығарылатын өнімнің қосыл­
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ған жоғарғы құны, экспорттық бағыты, мультипликативтік әсері, әлеуметтік мәні, технологиялық 
және инновациялық даму перспективалары болып табылады. Басым бағыттардағы шамадан тыс 
алшақтық, біріншіден бюджеттің таусылуына, екіншіден күштердің тиімсіз шоғырлануына себеп 
болуы мүмкін, нәтижесінде бұл қандай да бір қорытындының болмауына әкеліп соғады. Жұмыста 
Қазақстан өнеркәсібінің басым бағыттағы салалық құрылымын белгілейтін мамандандыру коэф­
фициенттерінің есебі көрсетілген. 

Түйін сөздер: басым бағыттағы сала, өңірлердің мамандандырылуы, өңдеу өнеркәсібі, маман­
дандырылу коэффициенттері.

Выбор приоритетных секторов экономики 
является важной задачей и основывается на уг
лублённом изучении отраслей, перспектив их 
развития и анализ конкурентных преимуществ 
государства как на текущий момент, так и в бу
дущем. При этом признаком распознавания яв
ляется исключительно экспортная ориентация 
секторов экономики. А также в число приори
тетных отраслей должны входить только те от
расли, которые производят только готовую про
дукцию с высокой добавленной стоимостью. 
Повышение уровня эффективности экономики 
по большей части зависит от форсированного 
развития обрабатывающей промышленности. К 

сожалению, обрабатывающая промышленность 
Казахстана пока не является локомотивом раз
вития экономики. По этому поводу Глава го
сударства Нурсултан Назарбаев отметил, что 
необходимо развитие определенных секторов, 
определяющих конкурентоспособность эконо
мики на текущий момент и имеющих потенциал 
для дальнейшего развития в будущем [1]. 

Согласно отчету Евразийской экономической 
комиссии о состоянии приоритетных секторов 
экономики государств-членов Таможенного со-
юза за 2013 г., в Казахстане общее снижение объе
мов производства наблюдается в 9 секторах обра
батывающей промышленности (рисунок 1) [2].

Рисунок 1 – Рост/снижение индекса промышленного производства 
в приоритетных секторах экономики в январе-ноябре 2013г.

(по отношению к соответствующему периоду предыдущего года)
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В Казахстане наблюдается снижение объе
мов производства машиностроения в среднем на 
7,2%. По мнению экспертов, сокращение объе
мов производства в машиностроительной отрас
ли обусловлено экономическими ожиданиями 
инвесторов в отношении малообещающих 
перспектив развития мировой экономики, и как 
следствие, негативно влияет на металлургичес
кую промышленность Казахстана, так как ос
новными заказчиками металлопроката являются 
предприятия машиностроения, что и подтверж
дает факт падение объемов производства метал
лургического сектора экономики. 

Автомобилестроение в Казахстане по срав
нению с прошлым периодом показывает рост 
индекса промышленного производства 78,6%. 
На данный рост повлияло увеличение произ
водства автобусов в 4,4 раза, увеличение объе
мов производства легковых автомобилей в 2 
раза, автомобилей специального назначения в 

50% и рост производства грузовых автомоби
лей на 14,1%. Однако Казахстан по-прежнему 
импортирует больше продукции производства 
автомобилестроения, чем экспортирует, об этом 
свидетельствует растущий показатель объемов 
импорта продукции автомобилестроения в рам
ках внешней торговли с третьими странами на 
28,4%, а также возросший импорт продукции 
автомобилестроения в рамках взаимной торгов
ли государств-членов ТС и ЕЭП на 48,8%. 

На сегодняшний день отрицательными 
факторами, тормозящими развитие перераба
тывающей промышленности Казахстана, яв
ляются:

Слабая инвестиционная активность. Удель
ный вес инвестиций в обрабатывающую про
мышленность в общем объеме инвестиций в ос
новной капитал за 2013 г. составил 10,7%, при 
этом инвестиции в горнодобывающую отрасль 
– 20,7% (таблица 1).

Таблица 1 – Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности

2008 г. 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

Инвестиции в основной капитал, всего, млн.тенге 3194692 3759424 4045267 4045267 4360020 5935273

Горнодобывающая промышленность и разработка 
карьеров, млн.тенге 701903 626613 701177 701177 822830 1226282

Обрабатывающая промышленность, млн.тенге 284902 281882 321361 321361 489127 636886

Удельный вес в общем объеме инвестиций в основной капитал, в %

Горнодобывающая промышленность и разработка 
карьеров 22,0 1,2 17,3 17,3 18,9 20,7

Обрабатывающая промышленность 8,9 0,2 8,0 8,0 11,2 10,7

Примечание – Составлено и рассчитано по данным Агентства РК по статистике 

Отечественные предприятия и иностранные 
инвесторы испытывают потребность в квалифи
цированном кадровом составе. Профессиональ
ные специалисты являются основным фактором 
роста промышленного производства.

Низкая доля малых и средних предприятий 
в объеме промышленного производства. Доля 
малых предприятий составляет всего 7%, сред
ний бизнес производит только 8% промышлен
ной продукции в 2012 г. [3]. Недостаточный 
удельный вес малых и средних предприятий в 
обрабатывающей промышленности Казахстана. 
Количество малых и средних предприятий в об
щем объеме производства продукции и оказа

ния услуг в 2012 г. составляют 24%, из которых 
средний бизнес в промышленном производстве 
составляет лишь 15% [4].

Слабая инновационная активность предп
риятий Казахстана.

Неудовлетворительный уровень техничес
кой оснащенности промышленных предприя
тий. Согласно проведенного опроса Агентством 
по статистики РК на конец 2013 г., 15% опро
шенных респондентов ответили, что к факторам, 
ограничивающим деятельность промышленных 
предприятий, относится изношенность обору
дования [5]. В целом, степень изношенности ос
новных средств по всем видам экономической 
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деятельности в 2012 г. составляет 36,6%, из них 
в горнодобывающей промышленности 55,1%, в 
обрабатывающей 37,3% [6]. В связи с этим ис
пользование среднегодовой мощности в обра
батывающей промышленности составляет все
го 47%, в горнодобывающей промышленности 
– 69% [7].

Продолжающийся мировой кризис. Угроза 
второй волны финансового кризиса может пов
лиять на темпы роста мировой экономики и за
медлить инвестиции в развивающиеся страны. 
В связи с замедлением мировой экономики сох
раняется нестабильность мировых цен на сырь
евые товары.

Неконкурентоспособность отечественных 
предприятий по сравнению с иностранными 
предприятиями и предприятиями Таможенно
го союза. В IV квартале 2013 г. доминирующее 
положение среди факторов, ограничивающих 
деятельность, 45% опрошенных промышлен
ных предприятий отметили «рыночную конку
ренцию со стороны отечественных и зарубеж
ных предприятий» [5]. Отечественные товары 
не выдерживают конкуренцию с продукцией из 
Китая, России, Беларуси и Китая.

Кроме того, промышленный рост Казахстана 
следует осуществлять по двум направлениям. 
Первое направление заключается в удовлетво
рении обрабатывающей промышленностью пот
ребностей добывающего сектора: в технике, в 
оборудовании, в запчастях для машин и механиз
мов, материалах и комплектующих. Следует сфо
кусироваться на секторах и кластерах в пределах 
добычи и переработки добываемого сырья и, тем 
самым, привлечь отечественных и зарубежных 
инвесторов в обрабатывающий сектор. 

Второй вектор движения необходимо нап
равить на стимулирование разработок новых 
технологий для промышленного производс
тва и повышение инновационной активности 
промышленных предприятий. Для этого необ
ходимо создать инновационный сектор, охва
тывающий все сферы так называемой «новой 
индустрии», основанный на результатах науч-
ных исследований и разработок. Значительное 
внимание в развитии высокотехнологичного 
сектора промышленности необходимо уделить 
промышленным технологиям в приоритетных 
отраслях индустриального развития Казахстана. 
Выбор приоритетных секторов будет основы
ваться на текущем уровне развития отрасли и 
ее будущих перспектив. Определение приори
тетных отраслей позволит направить усилия 

и ресурсы в те отрасли, от которых ожидается 
наибольшая отдача. Отрасль, в которой исполь
зуется наибольшее количество ресурсов и дос
тигается наибольшая рентабельность, опреде
ляет специализацию регионов и страны в целом. 

В связи с этим была проведена оценка спе
циализации областей Казахстана. Для расчета 
были использованы коэффициенты локализации 
и душевого производства, определяющие харак
тер промышленной специализации регионов 
страны. Первый коэффициент – коэффициент 
локализации, определяет во сколько раз преоб
ладает та или иная отрасль в среднем по стране 
и рассчитывается на основе объема промышлен
ного производства. Если данный коэффициент 
меньше единицы, то концентрация этой отрасли 
меньше. Высокое значение коэффициента лока
лизации показывает, что оцениваемая отрасль  
является отраслью специализации региона. Если 
значение коэффициента локализации более вы
сокое чем у одной отрасли, следует учитывать 
самое высокое значение и принимать данную 
отрасль преобладающей в области [8]. Коэффи
циент локализации рассчитывается по форму
ле   (1):

Кд = Ор/Пр÷Ос/Пс, (1)

где Ор – отрасль региона;
Пр – объем промышленного производства 

региона;
Ос – отрасль страны;
Пс – объем промышленного производства 

страны.
Анализируя полученные данные первого 

коэффициента, можно сделать вывод, что за-
падный Казахстан специализируется на добычи 
и нефтепереработки. Акмолинская область спе-
циализируется на машиностроении, как и сам 
г.  Астана, и производстве резиновых и пласт-
массовых изделий, Алматинская – на пищевой, 
производстве резиновых, пластмассовых изде-
лий и на производство прочей неметаллической 
минеральной продукции. В Жамбылской об-
ласти, как всем известно, преобладает химиче-
ская промышленность, что и подтвердил коэф-
фициент локализации – 23. Также коэффициент 
подтвердил доминирование металлургической 
промышленности в Карагандинской и Восточ-
но-Казахстанской областях. Промышленность 
Костанайской, Южно-Казахстанской и Севе-
ро-Казахстанской областей ориентирована на 
пищевую промышленность. Кызылординская 
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область нацелена на производство готовых ме-
таллических изделий, кроме машин и оборудо-
вания. Павлодарская область нацелена на нефте-
переработку, так как в данной области имеется 
один из 3 крупных нефтеперерабатывающих за-
водов. В г. Алматы присутствуют практически 
все отрасли промышленности, но больше всех 
преобладает пищевая промышленность, произ-
водство резиновых, пластмассовых изделий и 
производство готовых металлических изделий, 
кроме машин и оборудования (Приложение 1).

Второй коэффициент основывается на объ-
еме промышленного производства, который 
обеспечивается непосредственно экономически 
активным населением. Формула коэффициента 
душевого производства рассчитывается как от-
ношение удельного веса отрасли региона в соот-
ветствующей структуре отрасли страны к удель-
ному весу экономически активного населения 
региона в общем объеме населения страны [8]. 
Коэффициент был рассчитан по формуле (2):

Кд = Ор/Ос÷Нр/Нс, (2)

где Ор – отрасль региона;
Ос – отрасль страны;
Нр – экономически активное население ре-

гиона;
Нс – экономически активное население страны.
Расчеты коэффициента душевого производ-

ства показывают, что концентрация численности 
экономически активного населения подтверж-
дает расчеты коэффициента локализации. Так, 
сопоставляя результаты двух коэффициентов, 
можно констатировать те же высокие значения 
горнодобывающего сектора и сектора нефтепе-
реработки на Западе, присутствия химической 
промышленности в Жамбылской области, в Ка-
рагандинской и Восточно-Казахстанской сектор 
металлургии, а пищевая промышленность также 

присутствует в Костанайской и Северо-Казах-
станской областях (Приложение 2).

Следовательно, проанализированные выше 
коэффициенты концентрации (коэффициент ду-
шевого производства и коэффициент локализа-
ции) характеризуют отраслевую специализацию 
региона. Несмотря на то что, два коэффициента 
и имеют разный способ вычисления, они пре-
следуют одну цель – определить специализацию 
региона. Также можно определить взаимосвязь 
между двумя этими коэффициентами, исполь-
зую коэффициент корреляции. Коэффициент 
корреляции вычисляется путем стандартного 
пакета Microsoft Office Excel. Результат рас-
чета коэффициента показал, что связь между 
коэффициентами душевого производства и ко-
эффициентами локализации составляет 0,718, 
а поскольку коэффициент корреляции близок к 
единице, степень взаимосвязи высокий. Это еще 
одно доказательство правильного определения 
специфики региона.

Таким образом, влияние тенденций глоба-
лизации способствует определению отраслевых 
приоритетов и конкурентоспособных кластеров. 
Ускоренное развитие обрабатывающей промыш-
ленности следует осуществлять на основе воз-
никающих у сырьевого сектора потребностях: в 
специализированной промышленной техники, 
в оборудовании, в сервисе и в технологических 
услугах. В связи с этим Казахстану необходи-
мы инновации, основанные на промышленных 
технологиях. Казахстану следует основываться 
на своих конкурентных преимуществах в про-
мышленном производстве, а использование 
глобальных каналов распределения позволит 
отечественным производственным компаниям 
выйти на мировые рынки. При этом создание от-
раслевой и региональной системы поставщиков 
обеспечит формирование национальных и реги-
ональных кластеров.
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